
128 28.12.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52

concerne i beneficiari pubblici, detto anticipo può essere 
concesso soltanto ai Comuni e alle associazioni di 
Comuni, alle autorità regionali nonché agli enti di diritto 
pubblico”;

- l’art. 1 punto 12 che sostituisce l’articolo 56 del Reg. 
Ce 1974/2006 e stabilisce, al paragrafo 2, primo comma, 
che l’importo degli anticipi è limitato al 50% dell’aiuto 
pubblico all’investimento;

- l’art. 2 in cui si stabilisce che l’art. 1, punto 
12, si applica a partire dal 1 gennaio 2011 per quanto 
attiene all’articolo 56, paragrafo 2, primo comma, del 
regolamento (CE) n. 1974/2006;

Vista la Decisione della Commissione Europea del 
16/10/2007 n. C (2007) 4664 e s.m.i. che ha approvato 
il documento di programmazione sullo sviluppo rurale 
della Regione Toscana per il periodo 2007-2013;

Vista la DGR n. 745 del 22/10/2007, con cui si 
prende atto del testo del Programma di Sviluppo 
Rurale 2007/2013 della Regione Toscana a seguito 
dell’approvazione da parte della Commissione Europea 
con decisione C (2007) 4664 del 16/10/2007;

Vista la comunicazione della Commissione Europea 
Ares (2011) 827712 del 29 luglio 2011 con la quale ci 
informa dell’accettazione della proposta di modifica 
della versione 7 del PSR 2007/2013;

Vista la DGR n. 735 del 29 agosto 2011 “Reg. 
Ce 1698/2005 – PSR 2007/2013 - presa d’atto 
dell’accettazione da parte dei servizi della Commissione 
Europea della versione 7 del PSR e delle modifiche agli 
allegati 1 e 2 dello stesso”; 

Vista la comunicazione della Commissione Europea 
Ares (2011)1330709 del 09/12/2011 con la quale 
conferma di aver ricevuto la proposta di modifica al 
PSR della Regione Toscana per il periodo 2007/2013 – 
versione 8 che è stata comunicata dall’autorità di gestione 
della Toscana via SFC il 6/12/2011;

Preso atto che fra le modifiche trasmesse alla 
Commissione Europea vi è, fra l’altro, la richiesta di 
modifica finalizzata ad incrementare la percentuale 
richiedibile a titolo di “anticipo” che passa dal 20% al 
50% per le misure finalizzate al sostegno agli investimenti 
a seguito della modifica apportata all’articolo 56 del Reg. 
Ce 1974/2006 dal Reg. (UE) 679/2011;

Vista la DGR n. 685 del 19 luglio 2010 “ Reg. Ce n. 
1698/15 – Psr 2007/2013 – approvazione della Revisione 
n. 14 del Documento Attuativo Regionale del Programma 
di Sviluppo rurale 2007/13” così come modificato/
integrato con successive Deliberazioni di Giunta;

REGIONE TOSCANA
Direzione Generale Competitività del Sistema 
Regionale e Sviluppo delle Competenze
Area di Coordinamento Sviluppo Rurale
Settore Programmazione Agricola - Forestale

DECRETO 19 dicembre 2011, n. 5769
certificato il 20-12-2011

Reg. Ce 1698/2005 - PSR della Toscana 2007/2013 
- Bandi e Direttive attuative delle misure forestali, 
fasi III e IV - Modifica della percentuale di anticipo 
concedibile.

IL DIRIGENTE

Vista la L.R. 8 gennaio 2009 n. 1 “Testo unico in 
materia di organizzazione e ordinamento del personale” 
ed in particolare l’art. 2, comma 4; 

Vista la L.R. 8 gennaio 2009 n. 1, sopra citata, ed 
in particolare l’art. 9 che definisce le competenze del 
Responsabile del Settore;

Visto il Decreto del Direttore Generale della Direzione 
Competitività del Sistema regionale e Sviluppo delle 
competenze n. 2617 del 29 giugno 2011 con il quale 
sottoscritto Dirigente Dott. Claudio Del Re è stato 
nominato responsabile del Settore Programmazione 
Agricola-Forestale;

Visto il Regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio, 
del 20 settembre 2005 e s.m.i, sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR);

Visto il Regolamento CE n. 1974/2006 della 
Commissione, del 15 dicembre 2006 e s.m.i, recante 
disposizioni di applicazione del regolamento CE n. 
1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale 
da parte del FEASR;

Visto il Regolamento (UE) n. 65/2011 della 
Commissione, del 27 gennaio 2011 che stabilisce 
modalità di applicazione del regolamento CE 1698/05 
del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle 
procedure di controllo e della condizionalità per le misure 
di sostegno dello sviluppo rurale;

Visto il Regolamento UE n. 679/2011 della 
Commissione, del 14 luglio 2011 che modifica il 
regolamento (CE) n. 1974/2006 ed in particolare:

l’art. 1 punto 12 che sostituisce l’articolo 56 del 
Reg. Ce 1974/2006 e stabilisce, al paragrafo 2 “…gli 
Stati membri, su richiesta, possono versare un anticipo 
ai beneficiari del sostegno all’investimento. Per quanto 



12928.12.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52

valore aggiunto dei prodotti forestali” - Approvazione 
bando contenente le disposizioni tecniche e procedurali 
per l’attuazione della misura e l’assegnazione dei fondi 
2011” e s.m.i.;

N. 56 del 13 Gennaio 2011 “Reg. CE 1698/05 - PSR 
della Toscana 2007/2013 - Misura 226 “Ricostituzione del 
potenziale produttivo forestale e interventi preventivi” – 
Approvazione bando contenente le disposizioni tecniche e 
procedurali per l’attuazione della misura e l’assegnazione 
dei fondi 2011” e s.m.i.;

N. 55 del 13 gennaio 2011 “Reg. CE 1698/05 - PSR 
della Toscana 2007/2013 - Misura 227 “Investimenti 
non produttivi” – Approva zione bando contenente le 
disposizioni tecniche e procedurali per l’attuazione della 
misura e l’assegnazione dei fondi 2011” e s.m.i.;

N. 90 del 17 gennaio 2011 “Reg. CE 1698/05 - PSR 
della Toscana 2007/2013 - Misura 221 “Imboschimento 
di terreni agricoli” - Approvazione bando contenente le 
disposizioni tecniche e procedurali per l’attuazione della 
misura e l’assegnazione dei fondi 2011” e s.m.i.;

N. 91 del 17 gennaio 2011 “Reg. CE 1698/05 - PSR 
della Toscana 2007/2013 - Misura 223 “Imboschimento di 
superfici non agricole” - Approvazione bando contenente 
le disposizioni tecniche e procedurali per l’attuazione 
della misura e l’assegnazione dei fondi 2011” e s.m.i.;

Visti gli “Allegati 1” ai Decreti di cui sopra, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale di ogni 
singolo atto, contenenti i Bandi per l’attuazione delle 
singole misure del PSR, di seguito individuati come 
Bandi e relativi alla fase III e alla fase IV; 

Richiamati i seguenti Decreti relativi alle Direttive 
della fase 3 (Fondi 2010) e della fase IV (Fondi 2011) del 
PSR 2007-2013:

N. 1380 del 29/03/2010 “Reg. Ce 1698/05 - 
psr 2007/2013 - Misura 226 “Ricostituzione del 
potenziale produttivo forestale e interventi preventivi” 
- Approvazione Direttive contenenti le disposizioni 
tecniche e procedurali per l’attuazione della misura per 
la Fase III - fondi 2010 - Progetti attuati da Province, 
Comunità Montane, Unioni di Comuni” e s.m.i;

N. 1381 del 29/03/2010 “Reg. Ce 1698/05 - psr 
2007/2013 - Misura 227 “Investimenti non produttivi” 
- Approvazione Direttive contenenti le disposizioni 
tecniche e procedurali per l’attuazione della misura per 
la Fase III - fondi 2010 - Progetti attuati da Province, 
Comunità Montane, Unioni di Comuni” e s.m.i.;

N. 699 del 2 marzo 2011 “Reg. CE 1698/05 - P.S.R. 
della Toscana 2007/2013 _ Misura 226 “Ricostituzione 
del potenziale produttivo forestale e interventi 
preventivi” – Approvazione Direttive contenenti le 
disposizioni tecniche e procedurali per l’attuazione della 
misura e l’assegnazione dei fondi 2011 - Progetti attuati 
da Province, Comunità Montane, Unioni di Comuni - e 
attivazione Fondo di riserva”;

Richiamata in particolare la DGR n. 647 del 25 luglio 
2011 “Reg. Ce n. 1698/05 – PSR 2007/2013 – modifica 
del Documento Attuativo Regionale (DAR) approvato 
con DGR n. 685 del 19/07/2010 e s.m.i” che recepisce 
la disposizione del Reg. UE n. 679/2011 in merito alla 
concessione dell’anticipo;

Richiamati i seguenti Decreti relativi ai Bandi della 
fase 3 (Fondi 2010) e della fase IV (Fondi 2011) del PSR 
2007-2013:

N. 314 del 01 Febbraio 2010 “Reg. CEE 1698/05 - 
P.S.R. 2007/2013 - Misura 122 “Migliore valorizzazione 
economica delle foreste”. Approvazione bando contenente 
le disposizioni tecniche e procedurali per l’attuazione 
della misura per la fase III - Fondi 2010” e s.m.i.;

N. 315 del 01/02/2010 << Reg. Ce 1698/05 - psr 
2007/2013 - misura 123 sottomisura b) “Aumento del 
valore aggiunto dei prodotti forestali” - Approvazione 
bando contenente le disposizioni tecniche e procedurali 
per l’attuazione della misura per la fase 3 - fondi 2010>> 
e s.m.i.;

N. 795 del 01 Marzo 2010 “Reg. CEE 1698/05 - 
P.S.R. 2007/2013 - Misura 226 “Ricostituzione del 
potenziale produttivo forestale e interventi preventivi”. 
Approvazione bando contenente le disposizioni tecniche 
e procedurali per l’attivazione della misura per la fase 
3 - Fondi 2010” e s.m.i.;

N. 796 del 01 Marzo 2010 “Reg. CE 1698/05 - P.S.R. 
della Toscana 2007/2013 - Misura 227 “Investimenti 
non produttivi”. Approvazione bando contenente le 
disposizioni tecniche e procedurali per l’attuazione della 
Misura per la fase 3 - Fondi 2010” e s.m.i.;

N. 880 del 04 Marzo 2010 “Reg. CE 1698/05 - P.S.R. 
della Toscana 2007/2013 - Misura 221 “Imboschimento 
terreni agricoli”. Approvazione bando contenente le 
disposizioni tecniche e procedurali per l’attuazione della 
Misura per la Fase III - Fondi 2010” e s.m.i.; 

N. 881 del 04 Marzo 2010 “Reg. CE 1698/05 - P.S.R. 
della Toscana 2007/2013 - Misura 223 “Imboschimento 
superfici non agricole”. Approvazione bando contenente 
le disposizioni tecniche e procedurali per l’attuazione 
della Misura per la Fase III - Fondi 2010” e s.m.i;

N. 3738 del 26/07/2010 Reg. CE 1698/05 - 
PSR Toscana 2007/2013 - Misura 122 “Migliore 
valorizzazione economica delle foreste”. Approvazione 
bando contenente disposizioni tecniche e procedurali per 
l’attuazione della misura per la Fase IV - Fondi 2011 - 
Riservato ai Tabacchicoltori” e s.m.i.;

N. 53 del 13 Gennaio 2011 “Reg. CEE 1698/05 - 
P.S.R. 2007/2013 - Misura 122 “Migliore valorizzazione 
economica delle foreste”. Approvazione bando contenente 
le disposizioni tecniche e procedurali per l’attuazione 
della misura e l’assegnazione dei - Fondi 2011” e s.m.i.;

N. 54 del 13 Gennaio 2011 “Reg. CEE 1698/05 - 
P.S.R. 2007/2013 - Reg. CE 1698/05 - PSR della Toscana 
2007/2013 - Misura 123 sottomisura b) “Aumento del 



130 28.12.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52

2. Di prevedere che, sempre per gli investimenti 
per i quali la decisione individuale di concessione del 
sostegno ai sensi dei Bandi e delle Direttive sopra citate 
è adottata a partire dal 2009 e nel caso in cui l’anticipo 
sia già stato erogato al 20%, su richiesta del beneficiario 
presentata entro i termini previsti dall’atto di assegnazione 
per la concessione dell’anticipo stesso, è possibile 
integrare l’importo concesso fino al raggiungimento 
del limite massimo del 50% del contributo assegnato, 
subordinandone l’erogazione ad una corrispondente 
integrazione della fideiussione o dell’Atto di impegno 
dell’Ente beneficiario previsti dal DAR;

3. Di dare mandato ad ARTEA di apportare le 
eventuali necessarie correzioni alla modulistica relativa 
ai moduli istruttori.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul 
B.U.R.T. ai sensi dell’art. 5 bis comma 1 lett. b) della 
L.R. n. 23 del 23/04/2007 e s.m.i., e sulla banca dati degli 
atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 
18 comma 2 della medesima L.R. 23/2007.

Il Dirigente
Claudio Del Re

REGIONE TOSCANA
Direzione Generale Competitività del Sistema 
Regionale e Sviluppo delle Competenze
Area di Coordinamento Sviluppo Rurale
Settore Sviluppo dell’Impresa Agricola e 
Agroalimentare

DECRETO 16 dicembre 2011, n. 5770
certificato il 20-12-2011

Reg. Ce 1698/2005 - Misura 121 “Ammodernamento 
delle aziende agricole” - Recepimento delle modifiche 
introdotte con la DGR n. 1042/2011 come modificata 
dalla DGR n. 1083/2011 al bando approvato con 
Decreto Dirigenziale n. 4981 del 15 novembre 2011.

IL DIRIGENTE

Vista la L.R. 8 gennaio 2009 n. 1 “Testo unico in 
materia di organizzazione e ordinamento del personale” 
ed in particolare l’art. 2, comma 4; 

Vista la L.R. 8 gennaio 2009 n. 1, sopra citata, ed 
in particolare l’art. 9 che definisce le competenze del 
Responsabile del Settore;

Visto il decreto del Direttore Generale della D.G. 
Competitività del Sistema Regionale e Sviluppo delle 
Competenze n. 5192 del 26 ottobre 2010 avente per 

N. 700 del 2 marzo 2011 “Reg. CE 1698/05 - P.S.R. 
della Toscana 2007/2013 - Misura 227 “Investimenti 
non produttivi” – Approvazione Direttive contenenti le 
disposizioni tecniche e procedurali per l’attuazione della 
misura e l’assegnazione dei fondi 2011 - Progetti attuati 
da Province, Comunità Montane, Unioni di Comuni”;

Visti gli “Allegati 1” ai Decreti di cui sopra, contenente 
le Direttive con le disposizioni tecniche e procedurali 
per la presentazione e la selezione delle domande per la 
concessione degli aiuti previsti dalla Misure 226 e 227 
per i Progetti attuati da Province, Comunità Montane, 
Unioni di Comuni e relative alla fase III e alla fase IV;

Ritenuto di dover adeguare i Bandi e le Direttive 
delle Misure di cui sopra approvati rispettivamente con 
i sopra citati Decreti Dirigenziali alle disposizioni del 
DAR introdotte dalla DGR 647/2011, limitatamente per 
quanto attiene la concessione dell’anticipo che recepisce 
le disposizioni introdotte dal Reg. UE n. 679/2011;

Ritenuto di modificare tutti i Bandi e tutte le Direttive 
sopra citate (Fase III e Fase IV) prevedendo che, per 
gli investimenti per i quali la decisione individuale di 
concessione del sostegno è adottata a partire dal 2009 fino 
al termine del periodo di programmazione, la percentuale 
di anticipo del contributo concedibile è aumentata dal 
20% al 50%, fermo restando tutto il resto;

Ritenuto opportuno prevedere che, sempre per gli 
investimenti per i quali la decisione individuale di 
concessione del sostegno ai sensi dei Bandi e delle 
Direttive sopra citate è adottata a partire dal 2009 e nel 
caso in cui l’anticipo sia già stato erogato al 20%, su 
richiesta del beneficiario presentata entro i termini previsti 
dall’atto di assegnazione per la concessione dell’anticipo 
stesso, è possibile integrare l’importo concesso fino 
al raggiungimento del limite massimo del 50% del 
contributo assegnato, subordinandone l’erogazione ad 
una corrispondente integrazione della fideiussione o 
dell’Atto di impegno dell’Ente beneficiario previsti dal 
DAR;

Considerato che tali modifiche sono migliorative 
e non incidono se non positivamente sulle domande 
eventualmente già presentate;

DECRETA

1. Di modificare tutti i Bandi e tutte le Direttive citate 
in narrativa (Fase III e Fase IV) prevedendo che, per 
gli investimenti per i quali la decisione individuale di 
concessione del sostegno è adottata a partire dal 2009 fino 
al termine del periodo di programmazione, la percentuale 
di anticipo del contributo concedibile è aumentata dal 
20% al 50%, fermo restando tutto il resto;


